
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DIREÇÃO 
 

PORTARIA Nº 162, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016. 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, nomeado pela 

Portaria n. 70.261 – UFSM de 10 de abril de 2014, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta no Memorando Nº 128/2016 do Curso de Odontologia 

 
RESOLVE: 
 
I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado 

do Curso de Odontologia 
 
Prof. Renésio Armindo Grehs - SIAPE 2046724 - Presidente 
Profª. Aléxsandra da Silva Botezeli  Stolz - SIAPE 2201560 
Profa. Beatriz Unfer - SIAPE 6379220 
Prof. Carlos Heitor Cunha Moreira - SIAPE 2199718 
Profª. Cláudia Medianeira Londero Pagliarin - SIAPE 2173921  
Prof. Cláudio Figueiró - SIAPE 6382516 
Profª. Cristiane Cademartori Danesi - SIAPE 2111685  
Prof. Dorival Terra Martini - SIAPE 2213074  
Profª. Estela Maris Jurach - SIAPE 2067165  
Profª. Gislaine Rosa Biacchi - SIAPE 7379355 
Prof. Jeferson da Costa Marchiori - SIAPE 1048002 
Prof. Leandro Berni Osório - SIAPE 2118380  
Prof. Leandro José Corrêa Harb - SIAPE 2180021 
Profª. Letícia Borges Jacques - SIAPE 6382548 
Profª. Liliana Gressler May - SIAPE 2364175 
Prof. Livio Charão Pinheiro - SIAPE 379393 
Profª. Patrícia Severo do Nascimento - SIAPE 2147148 
Prof. Paulo Edelvar Corrêa Peres - SIAPE 382209  
Profª. Tatiana Bernardon Silva - SIAPE 1437377 
Prof. Walter Blaya Perez - SIAPE 380638 
Téc. Adm. Mauro Barcellos Ferreira - SIAPE 379440 
Acad. Carlos Henrique Camilo Marchesan - Matrícula 201240025 
Acad. Lennon Martins Ramos - Matrícula 201220400 
Acad. Natália Lindenmeyer Keitel - Matrícula 201421877 

 



 
SUPLENTES 
Prof. Gustavo Adolfo Terra Quesada - SIAPE 2069397 
Profª. Kátia Olmedo Braun - SIAPE 6382748 
 
II - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria Nº 115/2015-CCS de 08 de 

Setembro de 2015.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Tit. José Edson Paz da Silva 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

 

 


